Página 1 de 1

Rua Pedro José de Maria, s/n – Centro - Sossêgo-PB – CEP: 58.177-000

SITE: www.camarasossego.pb.gov.br – E-MAIL.: cms@camarasossego.pb.gov.br

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SOSSÊGO

GABINETE DA VEREADORA MIXELLY DE IRAILDO

CNPJ: 01.635.617-0001-46

INDICAÇÃO Nº 0107/2025                                                       Sossêgo, 12 de Dezembro de 2025

Autor: Vereadora Mixelly de Iraildo

Ementa: Indica ao Poder Executivo Municipal a construção de uma pista de caminhada no município.

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as),

A Vereadora que esta subscreve, no uso das atribuições que lhe confere a legislação vigente, apresenta

a seguinte INDICAÇÃO, a ser encaminhada a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal.

JUSTIFICATIVA

A prática regular de atividades físicas, como a caminhada, é fundamental para a promoção da saúde,

prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida da população. No entanto, muitos munícipes

não dispõem de um espaço seguro, iluminado e adequado para a realização dessas atividades no

município.

A construção de uma pista de caminhada proporcionará um ambiente apropriado para a prática

esportiva, incentivando hábitos saudáveis, convivência social e bem-estar. Além disso, o espaço

poderá ser utilizado para programas de saúde, eventos esportivos e atividades comunitárias.

Dessa forma, indica-se ao Poder Executivo Municipal a construção de uma pista de caminhada,

preferencialmente em local de fácil acesso e que ofereça segurança à população que dela fará uso.

Sala das sessões, 12 de Dezembro de 2025.

________________________________________

Iraneide da Silva

VEREADORA

http://www.camarasossego.pb.gov.br/
mailto:cms@camarasossego.pb.gov.br